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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ
Общата характеристика на дисертацията представя

актуалността на темата и формулирането на проблема, обекта и
предмета на изследването, целите и задачите на изследването, както
и хипотезата.

1.1 Актуалност и формулиране на проблема
Преди началото на учебната 2023 година Министерството на

образованието на Израел съобщава тревожна статистика – недостиг
на 5 250 учители. В отговор някои директори са принудени да търсят
нестандартни решения: дали един учител може да преподава на две
паралелки едновременно или част от уроците да се провеждат
онлайн? Официалното обяснение за този сериозен недостиг е бързо
нарастващото население в Израел, но дали това е единствената
причина?

Какви социални фактори допринасят за липсата на учители?
Съществува ли връзка между престижа на учителската професия в
съвременен Израел и броя на студентите в педагогическите колежи?
Какво всъщност означава професионален престиж? Как се съотнасят
мотивацията на учителите и техният обществен статус? Има ли
връзка между тях? Тези и други ключови въпроси са в центъра на
настоящето дисертационно изследване, проблемът на което е в
противоречието между необходимостта от научно обосновано
установяване на влиянието на социалния престиж на
учителската професия върху професионалната мотивация на
учителите, от една страна, и отсъствието на емпирични
изследвания, доказващи силата на изследваната зависимост.

1.2 Обект и предмет

Обект на настоящото дисертационно изследване е
професионалната мотивация на учителите, а предмет – влиянието на
социалния престиж на учителската професия върху нивото и
съдържателните характеристики на професионалната мотивация на
учителите.

1.3 Цел и задачи на изследването

Целта на настоящото изследване е да установи връзката
между представите на учителите и на лица, които не са учители,
относно социалния статус на учителската професия и нивото и
съдържателните характеристики на професионалната мотивация на
учителите.

Поставената цел се постига чрез изпълнението на следните
задачи:

● Дефиниране на понятията „социален статус“,

„социален престиж“, „професионален статус и престиж“ в контекста
на учителската професия и теоретично обосноваване на връзката
между социалния статус на учителската професия и
професионалната мотивация на учителите.

● Систематизиране на теоретичните знания за
мотивацията на личността в съответствие с професионалната
мотивация на учителите.

● Определяне на критериите и показателите за
изследване на социалния престиж на учителската професия и
провеждане на проучване за възприятието на социалния престиж
сред учители и лица, които не са учители.

● Определяне на критериите и показателите за
изследване на нивото и съдържателните характеристики на
професионалната мотивация на учителите.

● Провеждане на сравнителен анализ на мненията на
учители и лица, които не са учители, относно социалния статус на
учителската професия.

● Установяване на силата и измеренията на връзката
между представите за социалния престиж на учителската професия и
нивото и съдържателните характеристики на професионалната
мотивация на учителите.

1. 1.4 Изследователска хипотеза

Хипотезата на настоящото дисертационно изследване
гласи, че представите за ниския социален статус на учителската
професия доминира както сред самите учители, така и сред
гражданите, които не са учители. Това обстоятелство оказва
негативно влияние върху професионалната мотивация на учителите,

тъй като липсата на социално възнаграждение под формата на
признание за стойността на техния труд и общественото неуважение
към професията водят до тенденция за намаляване на
професионалните усилия.

1.5 Теоретична значимост

Теоретичната значимост на дисертационното изследване се
състои в научно обоснованите дефиниции на понятията „престиж“,

„статус“ и „професионална мотивация“, както и в теоретичния
анализ на връзките между социалния статус на учителите и тяхната
професионална мотивация.

1.6 Практическа значимост

Практическата значимост на дисертационното изследване се
изразява в емпиричното доказателство за връзката между социалния
статус на учителите и тяхната професионална мотивация. Това ще
позволи обмислянето и прилагането на мерки за повишаване на
социалния статус на учителите като един от подходите за развитие
на тяхната професионална мотивация, което от своя страна би довело
до подобряване на тяхното представяне в работата.

2. 1.7 Структура на дисертацията

Дисертацията включва четири глави: Теоретичен анализ на
социалния престиж; Теоретичен анализ на професионалната
мотивация на учителите; Изследване на възприятията за социалния
престиж на учителската професия и професионалната мотивация на
учителите; Изследване на връзката между социалния престиж и
професионалната мотивация на учителите. Включени са също
заключение и научни приноси.

3. 1.8 Ограничения на изследването

Целият изследователски процес се провежда по време на
войната в Израел. Възгледите на учителите и гражданите могат да
бъдат повлияни от нестабилната ситуация в страната. Бъдещи
изследвания биха могли да се фокусират по-подробно върху
директното влияние на мотивацията на учителите върху успеха на
учениците.

I. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА
ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Съдържанието на дисертацията се концентрира върху „суха“

рефлексия върху настоящия недостиг на учители в Израел като
статистически факт (включени са конкретни данни), както и
възможните причини и фактори за този недостиг, базирани на
теоретични източници и възприятията на учители и граждани
(неучители).

Недостигът е хипотетично свързан със социалния статус на
учителите в Израел и техния обществен престиж. Професионалната
мотивация е избрана и дефинирана като втората променлива, която
(хипотетично) е повлияна от социалния статус на учителите.

Първите две глави представят детайлен теоретичен анализ на
социалния престиж и статус, мотивацията (общо) и професионалната
мотивация на учителите (в частност). Третата и четвъртата глава
съдържат емпиричните изследвания на възприятията на учители
(N=200) и граждани (N=200) относно статуса на учителската
професия и възможната му връзка с тяхната професионална
мотивация. Включени са също заключенията и научните приноси на
дисертацията.

II.ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧЕН АНАЛИЗ НА
СОЦИАЛНИЯ ПРЕСТИЖ И ФАКТОРИТЕ, КОИТО
ФОРМИРАТ И ВЛИЯЯТ ВЪРХУ СОЦИАЛНИЯ
СТАТУС И СОЦИАЛНИЯ ПРЕСТИЖ НА
УЧИТЕЛСКАТА ПРОФЕСИЯ

За настоящата дисертация дефинициите на „социален
престиж“, „социален статус“ и „професионален или професионално-

обществен престиж и статус“ играят решаваща роля и могат дори да
повлияят върху анализа на възприятията на учителите и гражданите.
Тези понятия имат историческо и социологическо значение.

Общи дефиниции на престиж и статус

Съществува известна разлика между тези понятия –

например човек с нисък статус може да постигне висок престиж,
което в крайна сметка може да доведе до повишаване на статуса му
(Roucek, 1957). Терминът „престиж“ произлиза от латинското

praestigiae или praestigium, което означава „силен човек“,

„жонгльор“ или „въжеиграч“ – исторически препратка към
свръхестествени умения. Според речника на Fairchild, цитиран в
Roucek (1957), през 1933 г. тези свръхестествени умения се
трансформират в модерно социологическо значение: социална власт
и влияние.

В документа Stratification, Inequality, and Social Class in the

U.S. (2022) престижът е тясно свързан с властта и е описан като
способност да се принуждават другите да действат, дори против
волята си – било то законово (авторитет) или незаконно (насилие).
Престижът също така е обвързан с културни ценности като
географско разположение и социални структури, които определят
кои хора са уважавани и защо (Roucek, 1957). Smack и Walczak (2017)
определят престижа като „конвертируема стойност“, която се
формира от лични взаимоотношения, социални роли и ситуационни
контексти, допълнително стратифицирани по критерии като възраст,
пол, семейна среда и професия – много от които са неизменни
(Stratification, Inequality, & Social Class, 2022).

Професионален престиж и статус на учителската
професия

Ben-Peretz (2009) подчертава две перспективи за
професионалния престиж на учителите: външна (общественото
възприятие) и вътрешна (самовъзприятието на учителите).
Обществената оценка често се базира на доходите и приноса към
обществото (Hoyle, цитиран в Ben-Peretz, 2009), докато знанието е
основен определящ фактор за професионалния престиж (Holseapple,
2003). Ben-Peretz (2009) обаче подчертава, че по-важно от самото
знание е неговото приложение – т.е. ефективността на използването
му. Например, учителите в горните класове често се ценят повече от
началните учители, тъй като подготвят учениците за финалните им
изпити, въпреки че началните учители полагат основите на тяхното
академично развитие.

Историческите промени в статута на учителите разкриват
преход от елитни възпитатели, достъпни само за богатите, към
държавно регулирани функционери (Smack & Walczak, 2017).

Финансовите аспекти на учителската професия също оказват
значително влияние върху нейния престиж. Въпреки че
преподаването е сложна професия, заслужаваща по-високо

[…]

12.59. Χ2 е по-малко от критичната стойност, което означава, че
разликата между наблюдаваните и очакваните разпределения не е
статистически значима, което ни помага да заключим, че няма
значителна корелация между статус, какъвто се възприема от
учителите, и професионалната мотивация. Въпреки ниския статус,
учителите все още се чувстват мотивирани заради високата
отговорност към своите ученици.

Поради факта, че първите два теста показаха голяма разлика,
бе изпълнен допълнителен тест, който проверява корелацията между
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Фиг. 12 – Влияние на социалния престиж върху
мотивацията на учителя – графичен организатор.

възприятията на гражданите за статуса на учителите и
професионалната им мотивация. Важно е да се отбележи, че
професионалната мотивация на учителите за този тест беше
определена чрез количествени анализи, например, ако учителите
споменават, че мотивацията им за преподаване е "да платят за дома
си" или "нямат друга опция", то такива причини бяха считани за
"ниска мотивация". Ако учителите споменават термини като
"призвание", "деца", "бъдещето на страната", то такъв тип мотивация
беше кодиран като "висока". Този тест показа следното: Χ2 (2, N =
400) = 17.9, p = 5.9. Тук Χ2 е по-голям от критичната стойност, което
означава, че корелацията и влиянието на възприятията за статуса
(независимо дали е обективен или не) има значително влияние върху
професионалната мотивация на учителите. Това води до
заключението, че външното възприятие на статуса на учителите
(възприятието на гражданите) има по-голямо влияние върху
мотивацията на учителите, отколкото техните собствени възприятия.

Така че, връщайки се към двата въпроса, които бяха зададени
в началото на четвъртата глава:

1. Зависи ли професионалната мотивация на учителите
от начина, по който те възприемат своя професионален статус в
обществото? Отговорът е не – не беше доказано статистически.

2. Зависи ли професионалната мотивация на учителите
от начина, по който обществото ги възприема? Отговорът е да.
Такава корелация беше статистически установена.

VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целта на изследването беше да се установи връзката между
възприятията на учителите и гражданите за социалния престиж на
учителската професия и нивото и съдържанието на тяхната
професионална мотивация. За тази цел бяха дефинирани понятията
"социален статус" и "социален престиж". Теоретичната информация
за мотивацията на личността и професионалната мотивация на
учителите беше систематизирана. Беше проведено проучване на
възприятията на учителите и гражданите за социалния престиж на
учителската професия.

Изследването показа:

● Съществува значителна несъответствие между
възприятията на учителите и гражданите за социалния статус на
учителите. Повечето учители възприемат своя статус като нисък,
докато повечето граждани възприемат учителството като професия с
висок статус, която има голямо влияние върху бъдещите поколения.
Така може да се заключи, че самовъзприятията на учителите за
техния статус не са обективни. Това подчертава значението на ясното
дефиниране на понятията "статус" и "престиж" в настоящото
изследване.

● Няма значителна корелация между възприятието на
учителите за техния собствен статус и тяхната професионална
мотивация. Въпреки че възприемат своя статус като нисък,
учителите остават мотивирани поради чувството за отговорност към
своите ученици.

● Външното възприятие на статуса на учителите
(възприятието на гражданите) има по-голямо влияние върху
мотивацията на учителите, отколкото собствените им възприятия за
статуса. Това предполага, че обществените възприятия на
учителската професия играят решаваща роля във формирането на
мотивацията на учителите.

● Несъответствието в възприятията може да се дължи
на различни интерпретации на понятието "статус". Гражданите
свързват високия статус с важността на професията и нейното
въздействие върху бъдещите поколения, докато учителите
разглеждат фактори като заплата, натоварване и външни намеси
(политики отгоре надолу).

Тези резултати подчертават сложната връзка между
възприемания социален статус и професионалната мотивация в
учителството. Те показват, че усилията за подобряване на
мотивацията на учителите трябва да вземат предвид както
вътрешните, така и външните възприятия за професионалния статус,
като се акцентира на подобряване на общественото признание за
стойността на учителите. Както беше споменато в литературния
преглед от Бен-Перец (2009), статусът на учителите трябва да се
разглежда в контекста на: 1. Външно – как учителите се възприемат
(например възприятия на гражданите) и 2. Вътрешно – как учителите

се възприемат. Фишерман (2015) подкрепя, че професионалната
идентичност на учителите влияе на тяхната професионална
ефективност и мотивация, което означава, че студентите учители и
новите учители трябва да работят усилено върху дефинирането и
разбирането на своята професионална идентичност. Например,
Лорти (2002) в литературния преглед споменава групите, които
определят привлекателността на учителската професия: има групи,
които свързват професията с междуличностни и обслужващи
причини – "призвание, бъдещето на страната" и "удобни" причини –

ваканции и работно време. За щастие, в това изследване
малцинството от учителите споменават "удобни" причини да станат
учители. От друга страна, 117 учители от 200 не биха препоръчали
на роднините си да станат учители. За сравнение, в Китай повече от
50% от родителите биха били щастливи да видят децата си като
учители. В Израел това е само 8% (Долтън, Марченаро-Гутиерес,
Пота, Боксер и Пайпани, 2013). Друго важно заключение, което може
да се спомене в заключението, е, че доста голям брой учители (33)
споменават пълната липса на подкрепа през първата година от
кариерата си и това е в комбинация с дълъг списък от
предизвикателства, с които може да се сблъска един учител в
съвременните училища в Израел. Учителите, които не са нови (103),
говорат за своето професионално развитие като скучно и
неотносимо. Това е свързано с многобройни политики отгоре надолу,
които често идват от Министерството и от учителите се очаква да ги
изпълняват без необходимите ресурси. Следващата таблица

представя практическите препоръки за подобряване на настоящото
положение, открити в целевата литература и предложени от самите
учители и израелски граждани, които не са свързани с
образователната сфера:
