РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационния труд на Юлия Мичурин

на тема: „Влияние на социалния престиж на учителската професия върху

професионалната мотивация на учителите“

представен за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

в професионално направление 3.2 Психология

Дисертационният труд разглежда проблем от значителна социална и научна

важност. Учителската професия изпълнява ключова роля в съвременното

общество, но същевременно продължава да бъде подложена на ерозия в

социалния си престиж. Разбирането за това как социалният статус на

учителите влияе върху тяхната професионална мотивация е особено важно в

контекста на предизвикателства като текучество, професионално прегаряне и

кадрови дефицит в образователната система. Авторката формулира проблема

ясно и го обосновава чрез богат теоретичен преглед. Оценката на състоянието

на проблема е точна и съвременна.

Дисертацията е с обем от 220 страници, от които 190 – основен текст, 14

страници – библиография, 16 страници – приложения. Използваната

литература включва 153 публикации: 143 на английски, 7 на иврит, 3 на

български. Структурирана е в увод, четири глави, резюме, заключение, списък

на използваната литература и приложение.

Във Въведението се прави насочване към темата. Проблемът, формулиран

като недостиг на учители е формулиран точно, както и връзката му с проблема

за мотивацията за избор. Причините според авторката се коренят в „

отсъствието на емпирични изследвания, доказващи силата на изследваната

зависимост“. Ясно е заявена целта на изследването – установяване на

връзката между представите на учителите за учителската професия и

мотивация за избор на тази професия. Хипотезата на дисертационното

изследване се състои в допускането, че доминира представа за нисък социален

статус на учителската професия, както при учители, така и при граждани,

които не са учители.

Първата глава на дисертацията представя теоретичен преглед на

възлови понятия, като „социален престиж“, „социален статус“ и

„професионален престиж“. Прави се връзка с учителската професия.

Анализирани са основни дефиниции и подходи в социологическата и

психологическата литература, които очертават спецификата на тези

категории. Разглеждат се взаимовръзките между социалния престиж и

обществените нагласи към учителската професия. Акцентът пада върху

значението на престижа като фактор за професионалната мотивация и

идентичност на учителите

Втората глава също е теоретична и се насочва към понятията „

мотивация“ и „професионална мотивация“. Разгледани са видовете дефиниции

и някои основни теории. Естествено главата се насочва към професионалната

мотивация и факторите, които й влияят. Подчертана е ролята на вътрешните и

външните мотиватори, както и тяхното отражение върху професионалната

удовлетвореност. Анализирани са условията в образователната среда, които

могат да засилват или да отслабват мотивацията на учителите.

Третата глава представлява емпиричното изследване на представите за

социалния престиж на учителската професия и мотивацията за избор.

Описани са извадката, използваните методи и инструменти за събиране на

данни. Представени са основните резултати от проучването и тяхната

интерпретация в контекста на поставените изследователски въпроси.

Акцентът е поставен върху връзката между социалния престиж и

професионалната мотивация на учителите.

Четвъртата глава представя изследването на връзката между представите

за социален престиж и професионалната мотивация. Обособяването на тази

част от изследването в отделна глава е оправдано с оглед заявената цел и

изследователска хипотеза. В нея са анализирани статистическите зависимости

и закономерности, които показват как социалният престиж се отразява върху

мотивационните нагласи на учителите. Резултатите се обсъждат в светлината

на съществуващите теоретични модели и предходни емпирични изследвания.

Дисертационният труд показва методологическа издържаност. Използвани

са утвърдени методи в социалнопсихологическите изследвания – анкетни

карти, скали за оценка на мотивация, сравнителен и корелационен анализ.

Подходът е количествен и дава възможност за изследване на зависимостите

между социалния престиж и различни параметри на професионалната

мотивация. Извадката е обоснована, инструментариумът е адекватен, а

обработката на данните – коректна.

Ясно са формулирани научни и научно-приложни приноси, сред които:

- Предложен е цялостен аналитичен модел за оценка на социалния престиж и

въздействието му върху мотивацията;

- Идентифицирани са ключови фактори (възприятия на родителите,

институционална подкрепа, медийни послания и др.);

- Емпирично е потвърдена позитивната връзка между престиж и вътрешна

мотивация;

- Направени са предложения за политики в областта на образованието.

Специално може да се отбележи отсъствието на значима зависимост между

представата за собствения социален статус и равнището на професионална

мотивация на учителите. Това има значение при насочването на социалните и

институционални влияния за преодоляване на дефицита на учителски кадри.

Новаторството е в подхода към отдавна известната връзка между престиж и

мотивация, а приносите съдържат потенциал за практическо приложение.

Авторката демонстрира висока степен на лично участие във всички етапи

на изследването. Публикациите са адекватно подбрани, отразяват приноси и

са тематично свързани с дисертационния труд.

Резултатите имат потенциал за практическо внедряване в:

- Институционална политика на образователното министерство;

- Програми за квалификация и мотивационно консултиране;

- Обществени и медийни кампании.

Препоръчвам доразвиване на изследването в посока на интервенции.

Авторефератът отразява съдържанието на дисертационния труд пълно и

точно, с ясна структура и прецизен научен изказ.

Бележки и препоръки

- Необходима е по-широка теоретична база от чуждоезични източници;

- Да се прецизира терминологията при употребата на „престиж“ и

„репутация“;

- Да се уточнят регионални и евентуално етнически различия при извадката.

Бележките не намаляват значимостта на резултатите и приносите.

Препоръчвам разработване на количествени инструменти за оценка и

съпоставка с други професии в публичния сектор.

Заключение

Дисертационният труд на Юлия Мичурин

на тема „Влияние на социалния престиж на учителската професия върху

професионалната мотивация на учителите“ е завършено самостоятелно научно

изследване, отговарящо на изискванията за присъждане на образователната и

научна степен „доктор“. Авторката демонстрира теоретична дълбочина и

методологическа компетентност.

Предлагам на Научното жури да присъди образователната и научна степен

„доктор“ на дисертанта.
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